

Roll No.

32301

**Discipline Specific Courses 3rd Semester
(4 Year UG Programs) w.e.f. 2025-26
(NEP-2020) Bachelor of Commerce - 4 Year
Examination – Nov./Dec., 2025**

CORPORATE ACCOUNTING - I

Paper : 25COMI403DS01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following :

2 × 7 = 14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- Unlimited Company
असीमित कंपनी
- Forfeiture of Shares
शेयरों की जब्ती
- Debenture Redemption Reserve
ऋणशोधन संचय
- Partial Underwriting
आंशिक हामीदारी
- Net Asset Method
शुद्ध परिसंपत्ति विधि
- Consolidated Balance Sheet
समेकित तुलन पत्र
- Minority Interest
अल्पमत हित

UNIT – I

इकाई – I

2. What is meant by the forfeiture of shares ? Under what circumstances can shares be forfeited by a company ? Also, explain the journal entries that are passed at the time of forfeiture of shares and their subsequent re-issue. 14

शेयरों की जब्ती से क्या तात्पर्य है ? किन परिस्थितियों में किसी कंपनी द्वारा शेयरों की जब्ती की जा सकती है ? साथ ही, शेयरों की जब्ती और उनके बाद के पुनर्निर्गम के समय की जाने वाली जर्नल प्रविष्टियों की व्याख्या कीजिए।

32301-6,800-(P-8)(Q-9)(25) (2)

32301-6,800-(P-8)(Q-9)(25)

3. A Company has ₹ 60,000, 5% debentures outstanding on 1st April, 2017. On that date the Debenture Redemption Fund stood at ₹ 50,000 represented by ₹ 59,000, 3% Loan of the Government of India. The annual installment added to the Debenture Redemption Fund is ₹ 8,230. On 31st March, 2018 the balance at bank (after interest on investments had been received) was ₹ 15,640. On that date investments were sold at 83% net and the debentures were paid off. Pass necessary journal entries and prepare ledger accounts for the year 2017-18. 14

एक कंपनी के पास 1 अप्रैल, 2017 को ₹ 60,000, 5% ब्याज वाले ऋणपत्र बकाया हैं। उस तिथि को ऋणपत्र मोचन निधि लगभग ₹ 50,000 थी, जो भारत सरकार के ₹ 59,000, 3% ऋण द्वारा दर्शाई गई थी। ऋणपत्र मोचन निधि में जोड़ी जाने वाली वार्षिक किस्त ₹ 8,230 है। 31 मार्च, 2018 को बैंक में शेष राशि (निवेश पर ब्याज प्राप्त होने के बाद) ₹ 15,640 थी। उस तिथि को निवेश 83% शुद्ध पर बेचे गए और ऋणपत्रों का भुगतान कर दिया गया। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ करें और वर्ष 2017-18 के लिए खाता बही तैयार करें।

UNIT – II

इकाई – II

4. What is meant by 'Underwriting' of shares or debentures ? Discuss its importance in raising capital. Also, state the journal entries that are passed in the books of an underwriter. 14

शेयरों या ऋणपत्रों की 'अंडरराइटिंग' से क्या तात्पर्य है ? पूँजी जुटाने में इसके महत्व पर चर्चा कीजिए। साथ ही, एक अंडरराइटर की पुस्तकों में की जाने वाली जर्नल प्रविष्टियों का भी उल्लेख कीजिए।

5. Rama Ltd. was incorporated on 1st July, 2023, to take over the business of M/S Vishai Ltd. as from 1st April,

2023. The accounts of the company for the period of 12 months ended 31st March, 2024, disclosed the following information : 14

रामा लिमिटेड का गठन 1 जुलाई, 2023 को मेसर्स विशाई लिमिटेड के व्यवसाय को 1 अप्रैल, 2023 से अपने हाथ में लेने के लिए किया गया था। 31 मार्च, 2024 को समाप्त 12 महीनों की अवधि के लिए कंपनी के खातों में निम्नलिखित जानकारी सामने आई :

- (a) Turnover (Sales) during the period i.e., from 1st April, 2023 to 31st March, 2024 were ₹ 8,20,000. It is ascertained that average monthly sales in each of the first four months are one fourth in comparison to the average monthly sales of the later eight months.

1 अप्रैल, 2023 से 31 मार्च, 2024 तक की अवधि के दौरान कारोबार (बिक्री) ₹ 8,20,000 था। यह पाया गया कि पहले चार महीनों में प्रत्येक महीने की औसत मासिक बिक्री बाद के आठ महीनों की औसत मासिक बिक्री की तुलना में एक-चौथाई है।

- (b) Purchases ₹ 3,70,000; Manufacturing expenses ₹ 2,10,000; Opening Stock ₹ 36,000; Closing Stock ₹ 60,000.

क्रय ₹ 3,70,000; विनिर्माण व्यय ₹ 2,10,000; आरंभिक स्टॉक ₹ 36,000; अंतिम स्टॉक ₹ 60,000।

- (c) Expenses debited to Profit & Loss Account were : Rent, Rates & Taxes ₹ 16,000; Insurance ₹ 6,000; Salaries ₹ 20,000; Carriage Outwards ₹ 4,800; Commission ₹ 8,400; Packing Charges ₹ 3,000; Bad Debts ₹ 8,000 (Out of which ₹ 2,400 were written off prior to 1st July, 2023); General Charges ₹ 12,400; Preliminary Expenses written off ₹ 3,800.

लाभ-हानि खाते में डेबिट किए गए व्यय इस प्रकार थे ; किराया, दरें और कर ₹ 16,000; बीमा ₹ 6,000; वेतन ₹ 20,000; परिवहन

व्यय ₹ 4,800; कमीशन ₹ 8,400; पैकिंग शुल्क ₹ 3,000; डूबत ऋण ₹ 8,000 (जिनमें से ₹ 2,400 1 जुलाई, 2023 से पहले बट्टे खाते में डाले गए); सामान्य शुल्क ₹ 12,400; प्रारंभिक व्यय बट्टे खाते में डाले गए ₹ 3,800।

It was agreed that the vendors would get 80% of the profits earned prior to 1st July, 2023 as compensation. Calculate the profits earned before and after incorporation, and also determine the portion of profit prior to incorporation that is payable to the vendors.

यह सहमति हुई कि विक्रेताओं को 1 जुलाई, 2023 से पहले अर्जित लाभ का 80% मुआवजे के रूप में मिलेगा। निगमन से पहले और बाद में अर्जित लाभ की गणना करें, और विक्रेताओं को देय निगमन से पहले के लाभ का हिस्सा भी निर्धारित करें।

UNIT – III

इकाई – III

6. Explain with imaginary figures, how the following items will appear in a Company's Balance Sheet : 14

काल्पनिक आंकड़ों के साथ समझाइए कि निम्नलिखित मदें कंपनी के बैलेंस शीट में कैसे दिखाई देंगी :

(a) Share Capital

शेयर पूंजी

(b) Non-current Assets

गैर-चालू संपत्तियाँ

7. What is meant by divisible profits ? Discuss the provisions laid down in the Companies Act relating to the declaration and distribution of dividends. 14

विभाज्य लाभ से क्या तात्पर्य है ? लाभांश की घोषणा और वितरण से संबंधित कंपनी अधिनियम में निर्धारित प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

32301-6,800-(P-8)(Q-9)(25)

(5)

UNIT – IV

इकाई – IV

8. What is meant by Mutual Owings between a Holding Company and its Subsidiary ? Illustrate with suitable examples the method of eliminating mutual owings in the following cases : 14

एक होल्डिंग कंपनी और उसकी सहायक कंपनी के बीच पारस्परिक स्वामित्व से क्या तात्पर्य है ? निम्नलिखित मामलों में पारस्परिक देनदारियों को समाप्त करने की विधि को उपयुक्त उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए :

(i) Inter-company Debtors and Creditors

अंतर-कंपनी देनदार और लेनदार

(ii) Inter-company Bills of Exchange

अंतर-कंपनी विनिमय पत्र

9. The balance of H Ltd. and its subsidiary S Ltd. as at 31st March, 2013 were as under :

Particulars	Note No.	H Ltd.	S Ltd.
I. EQUITY AND LIABILITIES :		₹	₹
Shareholder's Funds :			
Share Capital: Shares of ₹ 100 each fully paid		55,00,000	11,00,000
General Reserve		17,05,000	—
Surplus (Profit & Loss)		8,25,000	2,20,000
Current Liabilities			
Trade Payables		12,65,000	3,79,500
Total		92,95,000	16,99,500
II. ASSETS :			
Non-Current Assets :			
(a) Property, Plant and Equipment & Intangible Assets			

32301-6,800-(P-8)(Q-9)(25) (6)

Property, Plant and Equipment	63,44,800	10,00,500
(b) Investments (7,700 Shares of Y Ltd. at cost)	9,27,200	—
Current Assets	20,23,000	6,90,950
Current/Non-Current Assets	—	8,050
Share Issue Expenses	—	—
Total	92,95,000	16,99,500

X Ltd. acquired the shares on 1st January, 2013. On 31st March, 2012, Y Ltd.'s Statement of Profit and Loss showed a debit balance of ₹ 44,000. On 31st March, 2013, Y Ltd. appreciated its fixed assets by 10%. Prepare a Consolidated Balance Sheet of X Ltd. and its subsidiary Y Ltd. as at 31st March, 2013.

14

31 मार्च, 2013 तक एच लिमिटेड और उसकी सहायक कंपनी एस लिमिटेड का शेष निम्नानुसार था :

विवरण	नोट संख्या	एच लिमिटेड	एस लिमिटेड
1. इक्विटी और देयताएँ :		₹	₹
शेयरधारक निधियाँ :			
शेयर पूंजी : ₹ 100 प्रति शेयर के पूर्ण भुगतान वाले शेयर		55,00,000	11,00,000
सामान्य संवय		17,05,000	—
अविशेष (लाभ और हानि)		8,25,000	2,20,000
वर्तमान देयताएँ		12,65,000	3,79,500
व्यापार देय राशि		—	—
कुल		92,95,000	16,99,500
II. संपत्तियाँ :			
गैर-चालू संपत्तियाँ :			
(a) संपत्ति, संयंत्र एवं उपकरण और अमूर्त संपत्तियाँ			
संपत्ति, संयंत्र एवं उपकरण		63,44,800	10,00,500

(b) निवेश (वाई लिमिटेड के 7,700 शेयर लागत पर)

चालू संपत्तियाँ

चालू/गैर-चालू संपत्तियाँ

शेयर निर्गम व्यय

कुल

	9,27,200	—
	20,23,000	6,90,950
	—	8,050
	92,95,000	16,99,500

X लिमिटेड ने 1 जनवरी, 2013 को शेयर प्राप्त किए। 31 मार्च, 2012 को, Y लिमिटेड के लाभ-हानि विवरण में ₹ 44,000 का डेबिट शेष दर्शाया गया। 31 मार्च, 2013 को, Y लिमिटेड की अचल संपत्तियों में 10% की वृद्धि हुई। 31 मार्च, 2013 की स्थिति के अनुसार, X लिमिटेड और उसकी सहायक कंपनी Y लिमिटेड का समेकित बैलेंस शीट तैयार कीजिए।